
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

25.10.2023 года                     с. Боговарово                                     № 116 

 

О принятии дополнительных мер,  

направленных на профилактику внебольничной пневмонии в 

образовательных организациях Октябрьского муниципального 

района Костромской области в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с совместным приказом департамента образования и 

науки Костромской области и департамента здравоохранения Костромской 

области от 23.10.2023 года № 1575/1199  «О принятии дополнительных 

мер, направленных на профилактику внебольничной пневмонии в 

образовательных организациях Костромской области в 2023-2024 учебном 

году», в целях реализации необходимых мер по созданию условий для 

охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников 

образовательных организаций, усиления мероприятий по предупреждению 

распространения инфекционных заболеваний в образовательных 

организациях Костромской области в 2023-2024 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Руководителям образовательных организаций Октябрьского 

муниципального района Костромской области взять на строгий контроль 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия в 

образовательных организациях: 



 1.1. в случае поступления информации об обучающихся, работниках 

образовательной организации, заболевших внебольничной пневмонией 

принять  меры по разобщению детей: 

 1.1.1. при выявлении в течение от 1 до 3 недель заболевших 

внебольничной пневмонией в группах, классах от 2 случаев и более, в 

образовательных организациях - более 10 случаев временно 

приостанавливать учебный процесс, а также принять решение с учетом 

эпидемиологической ситуации о применении электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ в классах сроком до 10 календарных дней, 

 1.1.2. при выявлении 1 случая внебольничной пневмонии, 

организовать проведение дезинфекции помещений образовательной 

организации с привлечением дезинфекционной организации и 

использованием дезинфекционных средств с учетом этиологии 

внебольничных пневмоний; 

 1.1.3. при выявлении случаев заболевания педагогов внебольничной 

пневмонией отменить кабинетную систему обучения в классах сроком до 

10 календарных дней; 

 1.1.4. исключить проведение массовых культурных и спортивных 

мероприятий в образовательной организации до стабилизации ситуации по 

заболеваемости внебольничными пневмониями не менее 10 дней от 

регистрации последнего случая; 

 1.1.5. ограничить допуск в образовательную организацию лиц, не 

осуществляющих непосредственные трудовые функции в помещениях 

организации, до стабилизации ситуации по заболеваемости 

внебольничными пневмониями не менее 10 дней от регистрации 

последнего случая; 

 1.1.6. рассмотреть вопрос о досрочном введении каникул с 

внесением изменений в календарный учебный график работы 

образовательных организаций. 



 1.2. руководителям образовательных организаций совместно с 

медицинскими работниками: 

 1.2.1. обеспечивать медицинское сопровождение образовательного 

процесса, обратив особое внимание на состояние здоровья обучающихся в 

образовательных организациях, в которых выявлены случаи заболевания 

внебольничной пневмонией; 

  1.2.2.усилить контроль за приемом детей «утренний фильтр», не 

допускать к участию в образовательном процессе обучающихся и 

работников, имеющих признаки респираторных заболеваний; 

 1.2.3. провести совместную информационно-разъяснительную 

кампанию с обучающимися, их родителями, работниками образовательных 

организаций о необходимости своевременного обращения за медицинской 

помощью в случае появления признаков заболевания; 

 1.2.4. провести анализ выполненных профилактических прививок 

против гриппа среди обучающихся и работников. 

 1.3. в случае выявления в образовательной организации заболевших 

внебольничной пневмонией реализовывать дополнительные мероприятия: 

 1.3.1. провести ревизию вентиляционной сети в образовательной 

организации, а также заключительную дезинфекцию по типу генеральной 

уборки с применением дезинфицирующих средств; 

 1.3.2. усилить контроль за организацией питьевого режима в 

образовательной организации, проведением санитарной обработки помп 

каждой смене бутыли, кулеров с кратностью 1 раз в 7 дней; 

 1.3.3. обеспечить соблюдение теплового режима в учебных 

помещениях, режима проветривания, выполнение всеми работниками 

санитарно - гигиенических и противоэпидемических требований, 

соблюдение обучающимися и работниками правил личной гигиены. 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий отделом  образования                                              Г.Н. Коржева        


	П Р И К А З
	25.10.2023 года                     с. Боговарово                                     № 116


